Дело № 2-1195/2025

(34RS0002-01-2025-000454-59)

З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 марта 2025 года город Волгоград

Дзержинский районный суд города Волгограда в составе:

председательствующего судьи Землянухиной Н.С.,

при секретаре судебного заседания Щербининой К.К.,

с участием представителя истца ФИО1 – ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Волгограде гражданское дело по иску ФИО1 Гамзат кызы к администрации Волгограда, ФИО3 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на жилое помещение в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

первоначально истец ФИО1 обратилась в суд с иском к администрации Волгограда об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на жилое помещение в порядке наследования. В обоснование исковых требований указано на то, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО4, о чем составлена запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии I-РК №.

ФИО4 при жизни оформил завещание на имя ФИО1, что подтверждается копией завещания от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировано в реестре №, согласно которому ФИО4 сделал следующее распоряжение: все мое имущество, какое ко дню его смерти окажется ему принадлежащим, где бы таковое не находилось, и в чем бы не заключалось, завещает гражданке ФИО5.

На момент смерти ФИО4 на праве собственности принадлежал объект недвижимости - 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается договором на передачу квартиры в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в БТИ 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в регистрационной книге №. Вместе с тем, юридически в установленном порядке право собственности не было зарегистрировано в публичном реестре.

Истец, являясь наследником по завещанию, фактически приняла наследство (спорное имущество) и владеет им как своим собственным, несет расходы на его содержание. 

После смерти ФИО4 истец фактически приняла наследство в виде спорного имущества, не смогла его оформить в связи с тем, что право собственности умерший гражданин надлежащим образом не оформил в реестре, а также по юридической неграмотности, считая, что фактическое принятие наследства является конечным действием.

Таким образом, защита права возможна только в судебном порядке.

Истец фактически приняла наследство (спорное имущество), что подтверждается сменой замков в двери, ремонтом квартиры, распоряжением движимым имуществом, находящимся в квартире, оплатой коммунальных платежей.

Таким образом, истец фактически приняла наследство, поскольку вступила во владение наследственным имуществом, несла за свой счет расходы на его содержание, при этом оплачивала коммунальные услуги и содержание жилья.

Из сведений ЕГРН об объекте недвижимого имущества, находящихся в общем доступе, следует, что сведения о зарегистрированных правах на спорное недвижимое имущество за наследодателем отсутствуют.

Однако, несмотря на отсутствие регистрации права собственности в ЕГРН, наследодатель при жизни владел, пользовался и распоряжался на праве собственности спорным объектом недвижимости на законных основаниях.

Таким образом, спорный объект недвижимости при жизни принадлежал наследодателю, следовательно, подлежит включению в наследственную массу после его смерти, поскольку право на объект имущества возникло у него до вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и не регистрировалось в соответствии с ним.

Поскольку целью заявленных требований является приобретение права собственности на принадлежавшее наследодателю имущество, учитывая предъявление истцом соответствующих требований после истечения шестимесячного срока со дня открытия наследства, основания предъявления требования о включении этого имущества умершего в состав его наследственной массы не имеется, поскольку способом восстановления нарушенных или оспариваемых прав истца является удовлетворение иных заявленных требований (о признании права собственности в порядке наследования). 

По указанным основаниям истец просит суд установить юридический факт принятия наследства ФИО1 Гамзат кызы, открывшегося после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде 

<

адрес> в 

<

адрес>, общей площадью 25,2 кв.м., кадастровый №. Признать за ФИО1 Гамзат кызы право собственности в порядке наследования после смерти ФИО4 на 

<

адрес> в 

<

адрес> общей площадью 25,2 кв.м., кадастровый №.

ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчика привлечен ФИО3.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела, причины неявки суду не сообщила, оформила доверенность на представителя.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 – ФИО2 на удовлетворении исковых требований ФИО1 настаивает, не возражает против вынесения по делу заочного решения. Пояснил, что в исковом заявлении имеется техническая опечатка: имя умершего наследодателя не «ФИО4», а «ФИО4». 

Представитель ответчика администрации Волгограда в судебное заседание не явился, извещён надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела, причины неявки суду не сообщил, возражений на исковое заявление не представил, явку представителя не обеспечил, в связи с чем дело рассмотрено в порядке заочного производства.

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явился, извещён надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела, причины неявки суду не сообщил, возражений на исковое заявление не представил, явку представителя не обеспечил, в связи с чем дело рассмотрено в порядке заочного производства.

Представитель третьего лица администрации 

<

адрес> Волгограда в судебное заседание не явился, извещён надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела, причины неявки суду не сообщил.

Третье лицо нотариус 

<

адрес> ФИО6 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела, представила заявление о рассмотрении дела в её отсутствие.

Согласно ч. 1 ст. 233 ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

В соответствии со ст. 234 ГПК РФ при рассмотрении дела в порядке заочного производства суд проводит судебное заседание в общем порядке, исследует доказательства, представленные лицами, участвующими в деле, учитывает их доводы и принимает решение, которое именуется заочным.

Суд считает возможным рассмотреть настоящее гражданское дело в отсутствие ответчиков в порядке заочного судопроизводства.

Выслушав представителя истца, исследовав письменные доказательства по делу, суд находит исковые требования ФИО1 подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Часть 4 ст. 35 Конституции РФ гарантирует право наследования.

Согласно абз. 1, абз. 2 ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

В силу абз. 2 ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил ГК РФ не следует иное.

Наследование регулируется ГК РФ и другими законами, а в случаях, предусмотренных законом, иными правовыми актами.

В силу ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных ГК РФ.

Исходя из абз. 1 ч. 1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 ГК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается ГК РФ или другими законами.

Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

В силу ч. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно ч. 1, ч. 2 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Часть 1 ст. 1154 ГК РФ определено, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ч. 1, ч. 2 ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Суд рассматривает дела об установлении, в том числе факта принятия наследства и места открытия наследства.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 умер, о чем составлена запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серия I-РК № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Наследственное дело к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 нотариусом не заводилось, что следует из открытых источников с сайта notariat.ru.

Согласно завещанию от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 все имущество, какое ко дню его смерти окажется ему принадлежащим, где бы таковое не находилось, и в чем бы не заключалось, завещает ФИО5.

Завещание удостоверено нотариусом 

<

адрес> ФИО6 и зарегистрировано в реестре №.

ФИО5 переменила фамилию на ФИО1, что подтверждается свидетельством о перемене имени серия I-PK № от ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № в удовлетворении исковых требований ФИО3 к ФИО7 кызы о признании недействительным завещания ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ отказано.

Как указано в исковом заявлении ФИО1, после смерти ФИО4 открылось наследство, состоящее из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Истец, являясь наследником по завещанию, фактически приняла наследство (спорное имущество) и владеет им как своим собственным, несет расходы на его содержание. После смерти ФИО4 истец фактически приняла наследство в виде спорного имущества, не смогла его оформить в связи с тем, что право собственности умерший гражданин надлежащим образом не оформил в реестре, а также по юридической неграмотности, считая, что фактическое принятие наследства является конечным действием. Из сведений ЕГРН об объекте недвижимого имущества, находящихся в общем доступе, следует, что сведения о зарегистрированных правах на спорное недвижимое имущество за наследодателем отсутствуют. Однако, несмотря на отсутствие регистрации права собственности в ЕГРН, наследодатель при жизни владел, пользовался и распоряжался на праве собственности спорным объектом недвижимости на законных основаниях.

Так, ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 и администрацией 

<

адрес> Волгограда заключён договор на передачу квартиры в собственность граждан, по условиям которого Продавец передал безвозмездно в собственность, а Покупатель приобрел квартиру, состоящую из одной комнаты, общей площадью 24,7 кв.м., в том числе жилой – 15,7 кв.м., по адресу: 

<

адрес>.

Договор на передачу квартиры в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован в БТИ 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в регистрационной книге под номером №. 

Согласно сведениям из Единого государственного реестра недвижимости право собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 25,2 кв.м., кадастровый №, отсутствует.

Статьей 18 ЖК РФ установлено, что право собственности и иные вещные права на жилые помещения подлежат государственной регистрации в случаях, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации, ЖК РФ и другими федеральными законами.

Согласно абз. 1 ч. 1 ст. 8.1 ГК РФ в случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие принадлежность объекта гражданских прав определенному лицу, ограничения таких прав и обременения имущества (права на имущество) подлежат государственной регистрации.

Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом (ч. 2 ст. 8.1 ГК РФ).

В соответствии с ч. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных ГК РФ и иными законами.

Статьей 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ «О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» установлено, что до введения в действие закона о регистрации юридических лиц и закона о регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним применяется действующий порядок регистрации юридических лиц и регистрации недвижимого имущества и сделок с ним.

Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» вступил в силу с ДД.ММ.ГГГГ.

Пунктом 1 статьи 69 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» установлено, что права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Права на объекты недвижимости, возникающие в силу закона (вследствие обстоятельств, указанных в законе, не со дня государственной регистрации прав), признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости осуществляется по заявлениям правообладателей, решению государственного регистратора прав при поступлении от органов государственной власти и нотариусов сведений, подтверждающих факт возникновения таких прав, кроме случаев, установленных федеральными законами (часть 2 статьи 69 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»).

В силу п. 3 ст. 69 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация прав на объекты недвижимости, указанные в частях 1 и 2 настоящей статьи, в Едином государственном реестре недвижимости обязательна при государственной регистрации перехода таких прав, их ограничения и обременения объектов недвижимости, указанных в частях 1 и 2 настоящей статьи, или совершенной после дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» сделки с указанным объектом недвижимости, если иное не установлено Гражданским кодексом Российской Федерации и настоящим Федеральным законом. Заявление о государственной регистрации указанных в настоящей части прав на объект недвижимости может быть представлено нотариусом, удостоверившим сделку, на основании которой осуществляется государственная регистрация перехода таких прав, их ограничение и обременение указанных объектов недвижимости.

Из приведенных нормативных положений следует, что по общему правилу права на недвижимое имущество, подлежащие государственной регистрации, в данном случае право собственности на жилое помещение (жилой дом), возникает с момента такой регистрации. Вместе с тем права на недвижимое имущество, возникшие у правообладателя до вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», то есть до ДД.ММ.ГГГГ, признаются юридически действительными и при отсутствии их регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости производится по желанию их правообладателей. Обязательность государственной регистрации прав на недвижимое имущество, возникших до вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», установлена законом только при государственной регистрации перехода таких прав, их ограничения и обременения объектов недвижимого имущества или совершенной после дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» сделки с указанным объектом недвижимого имущества.

Таким образом, если право на объект недвижимого имущества, в данном случае право собственности на квартиру, возникло до ДД.ММ.ГГГГ - даты вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», момент возникновения такого права не связан с его государственной регистрацией, такое право признается юридически действительным и при отсутствии его государственной регистрации. Государственная регистрация этого права в Едином государственном реестре недвижимости лишь подтверждает наличие такого права, но не определяет момент его возникновения.

Согласно сведениям из Единого государственного реестра недвижимости право собственности на квартиру общей площадью 25,2 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, отсутствует.

В соответствии со справкой муниципального предприятия Центральное межрайонное БТИ 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ним по данному адресу никто не зарегистрирован.

Таким образом, принадлежность наследодателю спорного недвижимого имущества подтверждается документально.

Судом из предоставленных доказательств установлено, что ФИО4 являлся собственником спорного жилого помещения.

В силу ч. 1, ч. 2, ч. 4 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно ч. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Из пояснений представителя истца ФИО1 – ФИО2 следует, что ФИО1 фактически вступила в наследство после смерти ФИО4, приняла все необходимые меры для сохранения наследственного имущества путем оплаты коммунальных платежей в отношении спорного объекта недвижимости.

Доводы представителя истца ФИО1 – ФИО2 подтверждаются представленными в материалы настоящего гражданского дела платежными документами. Доказательств обратному суду не представлено.

Как следует из разъяснений, изложенных в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Согласно разъяснениям в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Таким образом, воля на принятие наследства считается проявленной в том случае, если наследник совершает фактические действия, свойственные собственнику. Такими действиями считаются действия, в которых проявляется отношение наследника к наследственному имуществу как к своему собственному, поэтому действия должны им совершаться для себя и в своих интересах.

При этом суд учитывает, решение Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, которым в удовлетворении исковых требований ФИО3 к ФИО7 кызы о признании недействительным завещания ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ отказано.

Доказательств, свидетельствующих о наличии у ФИО4 других наследников по завещанию, материалы настоящего гражданского дела не содержат и суду не представлены.

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено, что истец ФИО1 в порядке ст. 1153 ГК РФ в течение установленного законом срока со дня открытия наследства фактически вступила во владение наследственным имуществом, поскольку после смерти ФИО4 пользовалась и пользуется принадлежащим наследодателю ФИО4 имуществом, несла и несет бремя его содержания.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, и то, что истец как наследник совершала действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, содержит спорное жилое помещение в надлежащем порядке, вносит плату за жилье, суд считает необходимым требование об установлении факта принятия наследства удовлетворить, установить факт принятия ФИО1 наследства, оставшегося после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде 

<

адрес>. 

Поскольку в судебном заседании установлено, что при жизни ФИО4 принадлежала квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 25,2 кв.м, что подтверждается исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу, принадлежность наследодателю спорного недвижимого имущества подтверждается документально, истец совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии спорного имущества, что нашло подтверждение в ходе рассмотрения настоящего гражданского дела, при этом правопритязания иных наследников в отношении спорного объекта недвижимости отсутствуют, то суд приходит к выводу о правомерности заявленного ФИО1 иска о признании за ней права собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 25,2 кв.м., в порядке наследования после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь статьями 194-199, 235-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

иск ФИО1 Гамзат кызы (паспорт серия №) к администрации Волгограда (ИНН 

<

***>), ФИО3 (паспорт серия №) об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на жилое помещение в порядке наследования – удовлетворить.

Установить факт принятия наследства ФИО1 Гамзат кызы после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде 

<

адрес> в 

<

адрес>, общей площадью 25,2 кв.м., кадастровый №.

Признать за ФИО1 Гамзат кызы право собственности на 

<

адрес> в 

<

адрес> общей площадью 25,2 кв.м., кадастровый №, в порядке наследования после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Дзержинский районный суд Волгограда в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Дзержинский районный суд города Волгограда в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное заочное решение составлено машинописным текстом с использованием технических средств 28 марта 2025 года. 

Судья Н.С. Землянухина